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Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø  

 

Bio-ordningen midlertidig ekstensivering er 

en delvis videreførelse af bio-ordningen bio-

diversitet & bæredygtighed fra 2025. Ordnin-

gen er til dig, der ønsker at gøre en ekstra 

indsats på dine landbrugsarealer til gavn for 

biodiversiteten. I dette faktaark kan du læse 

om reglerne for 2026.  

 

Formål 

Ordningen skal være med til at udvikle ny natur ved at 

give nye levesteder for dyr og planter og sikre flere fø-

dekilder for vilde dyr på dyrkede landbrugsarealer. Ord-

ningen skal desuden understøtte midlertidig udtagning 

af landbrugsarealer fra produktion på jorde med højt 

kulstofindhold og i arealer med vådområdepotentiale. 

 

Du kan få tilskud ved at udlægge ikke-produktive ele-

menter og arealer i form af slåningsbrak, blomsterbrak, 

bestøverbrak og småbiotoper.  

 

Du kan opnå yderligere tilskud i form at et tillæg til brak 

og småbiotoper, der er placeret på kulstofrige lav-

bundsjorder og/eller inden for arealer med vådområde-

potentiale. 

 

Du kan kun søge tilskud, hvis du samtidig opfylder GLM 

10-kravet om udlæg af mindst 4 pct. ikke-produktive 

elementer og arealer på dine omdriftsarealer, eller hvis 

du er undtaget dette krav. 

 

Ordningen er étårig og du kan søge den gentagne år. 

 

 

Vigtige datoer for ansøgning i 2026 

2. februar til og med 22. april: Ansøgningsperiode. 

28. april: Frist for ændringer til markblokke og kortte-

maer. 

18. maj: Frist for ændringer i fællesskema og forsinket 

ansøgning. 

16. november: Frist for tilbagetrækning af arealer. 

 

Hvilke arealer kan jeg søge tilskud til? 

- Du skal have søgt og modtaget grundbetaling på 

arealet det foregående ansøgningsår.  

- Du skal søge og være berettiget til grundbetaling 

til arealet i indeværende ansøgningsår. 

- Du skal overholde GLM 10-kravet. 

- Du skal søge tilskud til mindst 0,01 ha på den en-

kelte mark og til mindst 0,30 ha under ordningen. 

- Du må højst søge om midlertidig ekstensivering til 

50 pct. af dit areal til grundbetaling.  

- Du kan ikke søge til arealer, hvor der allerede er 

nationale eller EU-regler om, at du ikke må dyrke 

arealet. 

 

 

 

Midlertidig ekstensivering 2026 
Udgivet 

januar 2026 

Hjælp biodiversiteten på vej ved at bevare dine 

småbiotoper 

Som landbruger kan du hjælpe det vilde dyreliv, 

både insekter og rådyr, på din bedrift ved at lade 

dine småbiotoper i 2026 ligge samme sted som i 

2025. Det giver insekterne mulighed for at over-

vintre, hvilket skaber et godt grundlag for næste års 

insektbestand. 
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Hvor stort er tilskuddet? 

Der er to tilskudssatser i ordningen; et basistilskud, der 

kan opnås på brak og småbiotoper i hele landet, og et 

tillæg, der kan opnås på brak og småbiotoper i speci-

fikke områder, og som bliver udbetalt oveni basistil-

skuddet. Satserne er: 

 

- Basistilskud: ca. 1.350 kr. pr. ha 

- Tillæg: ca. 1.950 kr. pr. ha 

 

Hvad skal jeg gøre for at få tilskud?  

Se her, hvad du skal gøre for at få tilskud til de enkelte 

elementer: 

 

Areal/ 

Element 

For at få tilskud, skal du: 

Slånings-

brak   

Slå arealet mindst én gang årligt i pe-

rioden 1. april til og med 25. oktober* 

Blomster-

brak og be-

støverbrak 

 

Jordbehandle og iså blomsterblanding 

mindst det første år. Efterfølgende år 

er det fortsat tilladt at bearbejde jor-

den med henblik på etablering af 

blomsterblandingen, men det er ikke 

et krav. 

Frist for isåning er 30. april.  

 

Småbiotop 

 

Ikke udføre nogen landbrugsaktivitet.  

 

Arealet kan bestå af uslået græs, 

træer og buske eller være vådt.  

 

Du må aktivt tilplante dit areal i hele 

kalenderåret, så længe beplantnin-

gen ikke har produktion for øje. 

 

Husk, at småbiotoper under denne 

ordning godt må udgøre en hel mark, 

men de må højst være 1 ha store, og 

at de skal tegnes ind. 

* Der er forbud mod slåning fra 1. maj til og med 31. juli af 

hensyn til yngleperioden for markens vildt- og fuglebestand 

som harer og jordrugende fugle. 

 

Læs mere i vejledningen for midlertidig ekstensivering 

2026 på vores hjemmeside. 

 

 

 

Hvad må man? 

Du må udlægge brak på arealer, der har status af om-

drift. Når du udlægger en blomsterblanding, får arealet 

status af omdrift. 

 

Du må placere dine småbiotoper under denne ordning 

på alle arealtyper (permanent græs, permanente afgrø-

der og arealer i omdrift).  

 

Og hvad må man ikke? 

Du må ikke bruge arealerne produktionsmæssigt i hele 

kalenderåret. Det gælder både afgræsning, nedvisning, 

gødskning og slæt. Du må dog gerne lade småbiotoper 

afgræsse, hvis de består af mindst 75 pct. kronedække, 

så længe træer og buske må ikke beskadiges. 

 

 

Du kan få ekstra tillæg 

Du kan søge til tillægget, hvis du udlægger brak el-

ler småbiotoper på jorde med højt kulstofindhold 

(dvs. lig med eller over 6 pct. organisk kulstofind-

hold) eller på arealer, hvor der er potentiale for våd-

områder.  

 

Hvor der er overlap mellem et eller begge kortlag til 

tillægget, og din brakmark eller småbiotop med ba-

sistilskud, kan du søge tillægget. Tillægget er i Fæl-

lesskemaet kaldt for ’Lavbundstillæg’. Det beregnes 

automatisk i Fællesskemaet, hvor stort et areal i din 

ansøgning til ordningen er berettiget til lavbundstil-

lægget.  

Vær opmærksom på, at du aktivt selv skal søge til-

lægget. Du kan i Fællesskemaet ikke færdiggøre 

din ansøgning til midlertidig ekstensivering uden at 

tage stilling til, om du ønsker at søge eller ikke øn-

sker at søge tillægget. 

 

Sidder du med den nyeste ver-

sion? Scan QR-koden og hold 

dig løbende opdateret om bio-

ordningerne i 2026 på vores 

hjemmeside.  

 
 

Se vejledningen i Tilskudsguiden. 

Gå til Tilskudsguiden for midlertidig ekstensivering 
 

Dette faktaark er alene en oversigt over ordningen. 

Reglerne fremgår af den til enhver tid gældende be-

kendtgørelse og uddybet yderligere i vejledning. 
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